



PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

CHORÓ, 16 DE MARÇO DE 2021

AO (A) PREGOEIRO (A)
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.23.01-PERP

OBJETO: Registro de preços para futura locação de veículos destinados as diversas secretarias da prefeitura municipal de Jaguaruana-CE.

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:

Nome/Razão Social: ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMOVEIS EIRELI-ME
CNPJ: 37.358.529/0001-91
Endereço: RUA ANTONIO DE OLIVEIRA N: 39, LOJA 01 SALA 02
CEP: 63950000 **Cidade/UF:** CHORÓ-CE
Telefone: 88 997404061
E-mail: ALIVANLOCACOES@GMAIL.COM
Inscrição municipal: 23000438
Banco: banco do brasil
Agência: 3515-7 CC: 15942-5

Choró, 16 de março de 2021

Ivanice Oliveira da Silva
ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMOVEIS EIRELI-ME
CNPJ: 37.358.529/0001-91
IVANICE OLIVEIRA DA SILVA
RG: 2004014126609
CPF: 60077206320
ADMINISTRADORA

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choró/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
Inc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocacoes@gmail.com

LOTE 2 — CAMINHÃO BAÚ

ORGÃO	DESCRIÇÃO	MARC/FABRIC	UNID/MÊS	QTD.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
SECRE. AGRICULTURA	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ, CAPACIDADE PARA 03 (TRÊS) OCUPANTES, 02 (DOIS) PORTAS, MOVIDO A DIESEL, MOTORIZAÇÃO DE 120 À 146CV, TRAÇÃO TRASEIRA, CÂMBIO MANUAL, 02 (DOIS) EIXOS, CAPACIDADE DE TRANSPORTE 1,5 À 3,9T, PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA. COM MOTORISTA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA.	M. BENZ	12	1	R\$ 5.670,15	R\$ 68.041,80
SECRE. EDUCAÇÃO	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ, CAPACIDADE PARA 03 (TRÊS) OCUPANTES, 02 (DOIS) PORTAS, MOVIDO A DIESEL, MOTORIZAÇÃO DE 120 À 146CV, TRAÇÃO TRASEIRA, CÂMBIO MANUAL, 02 (DOIS) EIXOS, CAPACIDADE DE TRANSPORTE 1,5 À 3,9T, PARA REALIZAR ENTREGA DA MERENDA ESCOLAR, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE IIVA POR CONTA DA CONTRATADA.	M. BENZ	12	1	R\$ 5.670,15	R\$ 68.041,80
SECRE. INFRAESTRUTURA	VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PIPA, NÃO INFERIOR A 2009, CAPACIDADE PARA 03 (TRÊS) OCUPANTES, 02 (DOIS) PORTAS, MOVIDO A DIESEL, CÂMBIO MANUAL,	M. BENZ	12	1	R\$ 10.969,49	R\$ 131.633,88



Locação e

TRUCADO, CAPACIDADE DE TRANSPORTAR 10 MIL LITROS, PARA REALIZAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA, MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.



VALOR TOTAL							R\$ 267.717,48 (- DUZENTOS E SESENTA E SETE MIL, SETECENTOS E DEZESSETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS -)

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 267.717,48 (- DUZENTOS E SESENTA E SETE MIL, SETECENTOS E DEZESSETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS -)

Validade da Proposta: 60 dias
Prazo de Entrega: até dois dias uteis.
Prazo de Execução Contratual: 05 dias a conta da ordem de serviço.

Declaro ainda que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, fretes, seguro, tarifas custos e demais encargos que incidam sobre as aquisições.

Choró, 16 de março de 2021

Ivanice Oliveira da Silva

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMOVEIS EIRELI-ME
CNPJ: 37.358.529/0001-91
IVANICE OLIVEIRA DA SILVA
RG: 2004014126609
CPF: 60077206320
ADMINISTRADORA

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choró/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
Inc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocacoes@gmail.com

Handwritten mark

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

LOTE 02

ORGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CE
OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CE
SECRETARIA DE AGRICULTURA
LOTE 2 - ITEM 01
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ, CAPACIDADE PARA 03 (TRÊS) OCUPANTES, 02 (DOIS) PORTAS, MOVIDO A DIESEL, MOTORIZAÇÃO DE 120 À 146CV, TRAÇÃO TRASEIRA, CÂMBIO MANUAL, 02(DOIS) EIXOS, CAPACIDADE DE TRANSPORTE 1,5 À 3,9T, PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA. COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA

DADOS DO DIMENSIONAMENTO

VEICULO DE PASSEIO	1	UNIDADE
CAPACIDADE	1,5 a 3,9	ton.

VALOR DO VEICULO NOVO	R\$ 142.000,00	R\$
VALOR DO VEICULO SEM RODAGEM	R\$ 138.400,00	R\$

1. Custos fixos	
1.1 Custos com depreciação	
Descrição	Valor
valor do bem	R\$ 138.400,00
depreciação /ano	R\$ 11.533,33
depreciação /mês	R\$ 961,11

1.2 Remuneração do capital investido		
INDICE RESIDUAL DO VEICULO	40	%
REMUNERAÇÃO DO CAPITAL	1	
VALOR DO BEM	R\$ 138.400,00	
JUROS	1,00	
MESES	120,00	
CUSTO TOTAL	1153,33	

3. Seguro e Taxas	
Taxas	Valor
IPVA	2768,00
Licenciamento	450,00
seguro obrigatório e civil	850,00
Total anual	4068,00
Total do custo por mês	339,00

Mão de serviço		
SALARIO DO MOTORISTA *		(R\$)
6. Encargos		
ENCARGOS (37,83%)	0,00	(R\$)
Total	0,00	(R\$)
* Sindicato Trabalhadores transporte Rodoviários do Estado do Ceará		
7. Outros		
Vale alimentação		
dias uteis	23,00	(dias)
Vale alimentação	15,00	(R\$)
Total	345,00	(R\$)
Cesta basica		
Cesta basica	120,00	(R\$)
SEGURO DE VIDA	10,00	
Total dos direitos		(R\$)
Por total salario, encargos e outro (convenção)		

1. Custos fixos (Resumo)	
Item	Valor (R\$)
1.1 Depreciação	961,11
1.2 Remuneração de capital	1153,33
1.3 Seguro	339,00
1.5 Mão de Serviço	0,00
Total	2453,44

2. Custos variável

2.1 Manutenção

Valor do bem	R\$ 138.400,00	R\$
vida útil do equipamento	120,00	Meses
Valor manutenção mês	R\$ 1.153,33	R\$
período de manutenção	R\$ 10.000,00	km/rodado
Custo/km	1153,33	

2.2 Pneus, câmaras e recapagens

Nº DE PNEUS	6	
PREÇO DO PNEU	600,00	(R\$)
Preço do conj. Pneus	3600,00	
VIDA UTIL DO PNEU	45000	KM
custo do km	600,00	

2.3 Combustível

PREÇO DO LITRO DO OLEO		(R\$)
CONSUMO DO OLEO	4,0	(KM/L)
Custo/km	0,00	

2.4 Lubrificantes

Preço do Litro Lubrificante	18,00	(R\$)
Total na Troca - 05 Litros	90,00	
Km Rodados com 1 Troca	10.000,00	(R\$)
Custo do Lubrificante por KM	15,00	(R\$)

Lavagem

Custo de uma lavagem	78,59	(R\$)
período de lavagem	4,00	4 lavagem por mês
Custo/km	314,34	

2 Custos variáveis

Itens	Valor (R\$)
2.1 Manutenção	1153,33
2.2 Pneus, câmaras e recapagens	600,00
2.3 Combustível	0,00
2.4 Lubrificantes	15,00



2.5 Lavagens	314,34
2.6 outros	
Total custo variável	2082,68

Total do custo fixo e variavel (1+2)	R\$ 4.536,12
--------------------------------------	--------------

25,00 BDI	R\$ 1.134,03
--------------	--------------

VALOR MENSAL	R\$ 5.670,15
---------------------	---------------------

ORGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CE
OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
LOTE 2 - ITEM 02
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ, CAPACIDADE PARA 03 (TRÊS) OCUPANTES, 02 (DOIS) PORTAS, MOVIDO A DIESEL, MOTORIZAÇÃO DE 120 À 146CV, TRAÇÃO TRASEIRA, CÂMBIO MANUAL, 02(DOIS) EIXOS, CAPACIDADE DE TRANSPORTE 1,5 À 3,9T, PARA REALIZAR ENTREGA DA MERENDA ESCOLAR. COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA

DADOS DO DIMENSIONAMENTO

VEICULO DE PASSEIO	1	UNIDADE
CAPACIDADE	1,5 a 3,9	ton.

VALOR DO VEICULO NOVO	R\$ 142.000,00	R\$
VALOR DO VEICULO SEM RODAGEM	R\$ 138.400,00	R\$

1. Custos fixos	
1.1 Custos com depreciação	
Descrição	Valor
valor do bem	R\$ 138.400,00
depreciação /ano	R\$ 11.533,33
depreciação /mês	R\$ 961,11

8

1.2 Remuneração do capital investido		
INDICE RESIDUAL DO VEICULO	40	%
REMUNERAÇÃO DO CAPITAL	1	
VALOR DO BEM	R\$ 138.400,00	
JUROS	1,00	
MESES	120,00	
CUSTO TOTAL	1153,33	

3. Seguro e Taxas	
Taxas	Valor
IPVA	2768,00
Licenciamento	450,00
seguro obrigatório e civil	850,00
Total anual	4068,00
Total do custo por mês	339,00

4. Mão de serviço		
SALARIO DO MOTORISTA *		(R\$)
6. Encargos		
ENCARGOS (37,83%)	0,00	(R\$)
Total	0,00	(R\$)
* Sindicato Trabalhadores transporte Rodoviaros do Estado do Ceará		
Outros		
Vale alimentação		
dias uteis	23,00	(dias)
Vale alimentação	15,00	(R\$)
Total	345,00	(R\$)
Cesta básica		
Cesta basica	120,00	(R\$)
SEGURO DE VIDA	10,00	
Total dos direitos		(R\$)
Valor total salario, encargos e outro (convenção)		

1. Custos fixos (Resumo)	
Item	Valor (R\$)
1.1 Depreciação	961,11
1.2 Remuneração de capital	1153,33
1.3 Seguro	339,00
1.5 Mão de Serviço	0,00
Total	2453,44

2. Custos variável

2.1 Manutenção		
Valor do bem	R\$ 138.400,00	R\$
vida útil do equipamento	120,00	Meses
Valor manutenção mês	R\$ 1.153,33	R\$
período de manutenção	R\$ 10.000,00	km/rodado
Custo/km	1153,33	

2.2 Pneus, camaras e recapagens		
Nº DE PNEUS	6	
PREÇO DO PNEU	600,00	(R\$)
preço do conj. Pneu	3600,00	
VIDA UTIL DO PNEU	45000	KM
custo do km	600,00	

2.3 Combustível		
PREÇO DO LITRO DO OLEO		(R\$)
CONSUMO DO OLEO	4,0	(KM/L)
Custo/km	0,00	

2.4 Lubrificantes		
Preço do Litro Lubrificante	18,00	(R\$)
Total na Troca - 05 Litros	90,00	
Km Rodados com 1 Troca	10.000,00	(R\$)
Custo do Lubrificante por KM	15,00	(R\$)

2.5 Lavagem		
Custo de uma lavagem	78,59	(R\$)
periodo de lavagem	4,00	4 lavagem por mês
Custo/km	314,34	



2 Custos variáveis	
Itens	Valor (R\$)
2.1 Manutenção	1153,33
2.2 Pneus, camaras e recapagens	600,00
2.3 Combustivel	0,00
2.4 Lubrificantes	15,00
2.5 Lavagem	314,34
2.6 outros	
Total custo variavel	2082,68

Total do custo fixo e variavel (1+2)	R\$ 4.536,12
--------------------------------------	--------------

25,00 BDI	R\$ 1.134,03
--------------	--------------

Valor Mensal	R\$ 5.670,15
--------------	--------------

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choró/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
Inc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocacoes@gmail.com

8



ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CE

OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CE

ITEM 03

VEÍCULO TIPO CAMINHÃO PIPA, NÃO INFERIOR A 2009 CAPACIDADE PARA 03 (TRÊS) OCUPANTES, 02 (DOIS) PORTAS, MOVIDO A DIESEL, CÂMBIO MANUAL, TRUCADO, CAPACIDADE DE TRANSPORTAR 10 MIL LITROS, PARA REALIZAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA, MOTORISTA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

DADOS DO DIMENSIONAMENTO

VEICULO DE PASSEIO	1	UNIDADE
CAPACIDADE	10000	LITROS

VALOR DO VEICULO NOVO	R\$ 215.000,00	R\$
VALOR DO VEICULO SEM RODAGEM	R\$ 211.400,00	R\$

1. Custos fixos	
1.1 Custos com depreciação	
Descrição	Valor
valor do bem	R\$ 211.400,00
depreciação /ano	R\$ 17.616,67
depreciação /mês	R\$ 1.468,06

1.2 Remuneração do capital investido		
INDICE RESIDUAL DO VEICULO	40	%
REMUNERAÇÃO DO CAPITAL	1	
VALOR DO BEM	R\$ 211.400,00	
JUROS	1,00	
MESES	120,00	
CUSTO TOTAL	1761,67	

3. Seguro e Taxas	
Taxas	Valor
IPVA	4228,00
Licenciamento	450,00

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choró/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
Inc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocacoes@gmail.com

2



Seguro obrigatório civil	850,00
Total anual	5528,00
Total do custo por mês	460,67

4. Mão de serviço		
SALARIO DO MOTORISTA *	1420,82	(R\$)
6. Encargos		
ENCARGOS (37,83%)	537,50	(R\$)
Total	1958,32	(R\$)
* Sindicato Trabalhadores transporte rodoviários do Estado do Ceará		
7. Outros		
Vale alimentação		
dias uteis	23,00	(dias)
Vale alimentação	15,00	(R\$)
Total	345,00	(R\$)
Cesta básica		
Cesta básica	120,00	(R\$)
SEGURO DE VIDA		
Total dos direitos	475,00	(R\$)
Valor total salario, encargos e outro (convenção)		
	2433,32	

1. Custos fixos (Resumo)	
Item	Valor (R\$)
1.1 Depreciação	1468,06
1.2 Remuneração de capital	1761,67
1.3 Seguro	460,67
1.5 Mão de Serviço	2433,32
Total	6123,71

2. Custos variável	
--------------------	--

2.1 Manutenção	
Valor do bem	R\$ 211.400,00

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choró/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
 Inc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocaoes@gmail.com

8



vida útil do equipamento	120,00	Meses
Valor manutenção mês	R\$ 1.761,67	R\$
período de manutenção	R\$ 10.000,00	km/rodado
Custo/km	1761,67	

2.2 Pneus, câmaras e recapagens		
Nº DE PNEUS	6	
PREÇO DO PNEU	600,00	(R\$)
preço do conj. Pneu	3600,00	
VIDA UTIL DO PNEU	45000	KM
custo do km	600,00	

2.3 Combustível		
PREÇO DO LITRO DO OLEO		(R\$)
CONSUMO DO OLEO	4,0	(KM/L)
Custo/km	0,00	

2.4 Lubrificantes		
Preço do Litro Lubrificante	18,00	(R\$)
Total na Troca - 05 Litros	90,00	
Km Rodados com 1 Troca	10.000,00	(R\$)
Custo do Lubrificante por KM	15,00	(R\$)

2.5 Lavagem		
Custo de uma lavagem	68,81	(R\$)
período de lavagem	4,00	4 lavagem por mês
Custo/km	275,22	

2 Custos variáveis	
Itens	Valor (R\$)
2.1 Manutenção	1761,67
2.2 Pneus, câmaras e recapagens	600,00
2.3 Combustível	0,00
2.4 Lubrificantes	15,00
2.5 Lavagem	275,22
2.6 outros	
Total custo variável	2651,89

Total do custo fixo e variável (1+2)	R\$ 8.775,59
--------------------------------------	--------------

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choro/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
 Inc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocoes@gmail.com

8



Locações 25,00 BDI	R\$ 2.193,90
-----------------------	--------------

VALOR MENSAL R\$ 10.969,49

COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD.	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
(AC)	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00
(DF)	DESPESAS FINANCEIRAS	2,00
(R)	RISCOS	1,00
(G)	GARANTIAS	1,08
	BENEFICIO	8,08
(L)	LUCRO	9,00
	BENEFICIO	9,00
I	IMPOSTOS	
	COFINS	1,20
	CPP- Contribuição Previdenciária Patronal	3,72
	PIS/PASEP	0,26
	ISS	2,74
	IMPOSTOS	7,92
	B.D.I. (BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS SERVIÇOS) ADOTADO:	25,00

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choró/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
Insc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocacoes@gmail.com

8

LOCALIZAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO DOS PERCENTUAIS APLICADOS À FOLHA DE PESSOAL

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

ENCARGOS DIRETOS	Legislação Aplicada	Percentuais
INSS	Lei Federal 8.212/1991, Art. 22, inciso I.	0,00%
SESI ou SESC	Lei 8.036/1990, art. 30 e Lei 8.154/1990, art. 1º.	0,00%
SENAI ou SENAC	Decreto-Lei 2.318/1986	0,00%
INCRA	Decreto-Lei 1.146/1970, art. 1º, inciso I.	0,00%
Salário Educação	Decreto-Lei 87.043/1982, art. 3º, inciso I.	0,00%
FGTS	Lei 8.036/1990, art. 15 e CR, art. 7º, inciso III.	8,00%
SEGURO ACIDENTES	Lei Federal 8.212/1991, Art. 22, inciso II, alínea b.	0,00%
PREVIDENTE	Lei 8.029/1990, alterada pela Lei 8.154/1990	0,00%
PROVISÕES	Legislação Aplicada	Percentuais
Férias + 1/3	CR/1988, art. 7º, XVII. % = 1 Salário / 12 Meses x 4/3 = 0,1111	11,11%
13º Salário	CR/1988, art. 7º, VIII. % = 1 Salário / 12 Meses = 0,0833	8,33%
Auxílio Doença	Lei 8.213/1991, art. 59 a 64. Conforme o MPOG, temos a previsão de 5,96 dias por ano, portanto % = (5,96 / 30) / (1 / 12) = 0,0166	1,66%
Acidente de Trabalho	Lei 8.213/1991, art. 19 a 23. Correlato aos 15 primeiros dias de afastamento de um empregado que tenha se acidentado. A partir do 16º dia, o ônus será assumido pelo INSS. Conforme o MPOG, temos a previsão de 0,91 dias por ano, portanto % = (0,91 / 30) / (1 / 12) = 0,002528	0,27%
Licença Paternidade	CR/1988, art. 7º, XIX e CLT, art. 10, § 1º. Trata-se da licença de 5 dias corridos, iniciados após o nascimento do filho, para os homens. Estimativa de fecundidade de 1,5% (um inteiro e cinco décimos por cento) dos funcionários usufruindo 5 (cinco) dias da licença por ano. Portanto, teremos % = (5 / 30) / 12 x 0,015 = 0,000208	0,02%
Ausências Legais	CLT, art. 473. Estimativa de 1 (uma) ausência por ano, portanto % = (1 / 30) / 12	0,28%
PROVISÕES	Legislação Aplicada	Percentuais
Aviso Prévio Indenizado	CR/1988, art. 7º, XXI e, CLT, art. 477, 487 e 491. Não há consenso sobre o percentual padrão a ser aplicado, pois deve ter por base um índice de rotatividade dos trabalhadores que operam na empresa. Supondo que a rotatividade média dos funcionários seja de três anos (36 meses), podemos projetar como % = (12 / 36) / 12 = 0,0277	2,78%
Indenização Adicional	Lei 6.708/1979 e Lei 7.238/1984, ambas no artigo 9º, determinam uma indenização adicional, equivalente a um salário mensal, no caso de dispensa sem justa causa. Considerando que 10% dos funcionários pedem demissão, esta indenização será aplicada aos 90% restantes. Supondo que a rotatividade média dos funcionários seja de três anos (36 meses), podemos projetar como % = 0,90 x (12 / 36) / 12 = 0,0250	2,50%
Multa do FGTS sobre Rescisões sem Justa Causa	CR/1988, art. 7º, inciso I e Decreto 99.684/1990, art. 9º, parágrafo 1º. Conforme descrito no item "Indenização Adicional", como 10% dos funcionários pedem demissão, teremos a obrigação de pagar multa de 40% sobre os depósitos acumulados ao FGTS, nos casos de demissão sem justa causa, sobre 90% dos funcionários, logo % = 0,08 x 0,40 x 0,90 = 0,0288	2,88%
	TOTAL	37,83%



Choró, 16 de março de 2021

Ivanice Oliveira da Silva
ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMOVEIS EIRELI-ME
CNPJ: 37.358.529/0001-91
IVANICE OLIVEIRA DA SILVA
RG: 2004014126609
CPF: 60077206320
ADMINISTRADORA

ALIVAN LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI

Rua Antonio de Oliveira, 39 - Lj 01 - Sl 02 - Centro - CEP: 63.950-000 - Choró/CE - CNPJ: 37.358.529/0001-91
Insc. Mun.: 23000438 - Insc Estadual: 06.276.489-6 - Cel.: 88 99740-4061 - alivanlocacoes@gmail.com

7